県・政令市への北陸地方整備局事業評価監視委員会に諮る

対応方針（原案）に係わる意見聴取について

資料－２

令和６年度 第１回

北陸地方整備局

事業評価監視委員会

監 第 1 1 2 6 号

令和６年７月 16 日

北陸地方整備局長 様

新潟県知事 花角 英世

（公印省略）

第１回北陸地方整備局事業評価監視委員会等に諮る対応方針（原案）の

作成に係る意見照会について（回答）

 令和６年６月 27 日付け国北整企画第 28 号、国北整港計第 11 号で照会の標記につ

いて、別紙のとおり回答します。

（別紙）

【道路事業】

事業名 意 見

一般国道８号栄拡幅

県民の安全・安心を確保し、活力のある新潟県を創るた

め、事業の継続を望みます。

本事業は、地域経済の発展や産業振興に寄与すること

に加え、災害に強い幹線道路ネットワーク形成のための

道路整備として、本県にとって重要な事業と認識してお

ります。

今後もコスト縮減に努めつつ、着実な整備をお願いし

ます。併せて、本県は、厳しい財政状況のもと、公債費負

担適正化計画に基づき、毎年度における投資的経費を公

債費の実負担で管理していることから、事業の実施に当

たっては、地方負担の軽減や直轄事業負担金の平準化な

どをお願いします。

監 第 1 1 2 7 号

令和６年７月 16 日

北陸地方整備局長 様

新潟県知事 花角 英世

（公印省略）

第１回北陸地方整備局事業評価監視委員会及び信濃川水系流域委員会

第 4 回中流部会に諮る対応方針(原案)の作成に係る意見照会について（回答）

 令和６年６月 27 日付け国北整企画第 30 号、国北整港計第 12 号、国北整河計第 43

号で照会の標記について、別紙のとおり回答します。

（別紙）

【河川事業】

事業名 意 見

大町ダム等再編事業

県民の安全・安心を確保し、活力のある新潟県を創るた

め、事業の継続を望みます。

本事業は、多くの人口や資産を洪水氾濫等による災害

から守り、甚大な被害を防止・軽減させることで、社会経

済の発展にも大きく寄与するものであり、本県にとって

重要な事業であると認識しております。

今後もコスト縮減に努めつつ、着実な整備をお願いし

ます。併せて、本県は、厳しい財政状況のもと、公債費負

担適正化計画に基づき、毎年度における投資的経費を公

債費の実負担で管理していることから、事業の実施に当

たっては、地方負担の軽減や直轄事業負担金の平準化な

どをお願いします。

信濃川直轄河川改修
事業

県民の安全・安心を確保し、活力のある新潟県を創るた

め、事業の継続を望みます。

本事業は、多くの人口や資産を洪水氾濫等による災害

から守り、甚大な被害を防止・軽減させることで、社会経

済の発展にも大きく寄与するものであり、本県にとって

重要な事業であると認識しております。

今後もコスト縮減に努めつつ、着実な整備をお願いし

ます。併せて、本県は、厳しい財政状況のもと、公債費負

担適正化計画に基づき、毎年度における投資的経費を公

債費の実負担で管理していることから、事業の実施に当

たっては、地方負担の軽減や直轄事業負担金の平準化な

どをお願いします。

６河第 210 号

令和６年（2024 年）７月 24 日

国土交通省 北陸地方整備局長 様

長野県知事  阿 部 守 一

（ 公 印 省 略 ）

令和６年度第１回北陸地方整備局事業評価監視委員会及び信濃川水系

流域委員会第４回上流部会に諮る対応方針(原案)の作成に係る意見照会

について（回答）

 令和６年６月 27 日付け国北整企画第 30 号、国北整港計第 12 号、国北整河計第

43 号で依頼がありましたこのことについて、別紙のとおり意見を提出します。

（別紙）

（再評価）

【河川事業】

大町ダム等再編事業 継続

　継続について、異存ありません。
　なお、事業の実施にあたっては、関係市町村
及び関係住民の意見を可能な限り反映いただ
くとともに、引き続きコスト縮減に努めていただ
くようお願いします。

事業名 「対応方針（原案）」案 長野県知事の意見